
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН» 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  «28» июля 2022  г.                         № 524 

с. Мухоршибирь 

 

 

Об обеспечении горячим питанием  

обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях  

муниципального образования  

«Мухоршибирский район» 
(в редакции Постановлений администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» 

 от 13.10.2022 № 753; от 01.11.2022г. № 815;  от 06.07.2023 г. № 442; от 15.01.2024 г. № 6 ) 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", 

 

постановляю: 
 

1. Утвердить   Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся, получающим начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Мухоршибирский район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания  

обучающимся, получающим основное общее, среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Мухоршибирский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования в установленном порядке. 

  

 

 

Глава муниципального образования                              

«Мухоршибирский район»                                                В.Н. Молчанов 
                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  
муниципального образования 

«Мухоршибирский район» 

от «28» июля 2022 г. №     524  

 

ПОРЯДОК  

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ, ПОЛУЧАЮЩИМ НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН» 
(в редакции Постановления администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» 

  от 15.01.2024 г. № 6) 

1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Мухоршибирский район» (далее - Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации". 

2. Муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования 

«Мухоршибирский район» (далее - Организации) предоставляют горячее питание не менее одного 

раза в день, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 

обучающимся, получающим начальное общее образование (за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому), на бесплатной 

основе при очной форме обучения за счет средств федерального бюджета и софинансирования из 

средств бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район». 
(пункт в редакции Постановления администрации МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6) 

3. Бесплатное горячее питание предоставляется со дня зачисления ребенка в Организацию. 

Решение о предоставлении питания оформляется приказом Организации. 

4. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется в дни фактического посещения 

Организации. 

5. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся прекращается в случае 

отчисления обучающегося из Организации со дня его отчисления. Решение о прекращении питания 

оформляется приказом Организации в течение трех рабочих дней со дня отчисления обучающегося. 

6. Для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, бесплатное горячее 

питание предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) и 

назначений лечащего врача. 

7. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся организуется в соответствии с 

требованиями СанПиН. 

8. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий Организациям на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях, определен постановлением 

Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 15.12.2020 N 953 "Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования «Мухоршибирский район» субсидий на иные цели". 

9. Организации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 

государственной социальной помощи" в срок до 1 мая года предоставления бесплатного горячего 

питания предоставляют в Управление образования муниципального образования 

«Мухоршибирский район» информацию о предоставлении бесплатного горячего питания 

обучающимся за счет средств бюджета, для внесения сведений в Единую государственную 

информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. Информация о предоставлении бесплатного горячего 

питания обучающимся за счет средств бюджета, может быть получена посредством использования 

ЕГИССО в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

                                                                                                                                 

 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3


 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

муниципального образования 
«Мухоршибирский район» 

от «28» июля 2022 г. №  524  

 

ПОРЯДОК 

 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ, ПОЛУЧАЮЩИМ ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ, 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН» 
(в редакции Постановлений администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» 

 от 13.10.2022 № 753; от 01.11.2022г. № 815;  от 06.07.2023 г. № 442; от 15.01.2024 г. № 6 ) 

 

1. Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, получающим 

основное общее, среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Мухоршибирский район» (далее - Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации". 

2. Муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования 

«Мухоршибирский район» (далее - Организации) предоставляют горячее питание не менее одного 

раза в день, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 

обучающимся, получающим  общее образование (за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому), на бесплатной основе при 

очной форме обучения за счет средств республиканского бюджета и софинансирования из средств 

бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район», которые относятся к следующим 

категориям: 

- дети, проживающие в малоимущих семьях; 

- дети из многодетных семей; 

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 

помощью семьи (дети из семей, находящихся в социально-опасном положении); 

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

-  абзац 6 и 7 пункта 2 исключены постановлением от 06.07.2023 г. № 442 

 - дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

- дети - жертвы насилия; 

- дети с отклонениями в поведении; 

- дети мобилизованных граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по Указу Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе добровольцев, дети 

лиц, погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы вследствие военной травмы, 

принимавших участие в специальной военной операции. 
(пункт в редакции Постановления администрации МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6) 

2.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным 

двухразовым питанием, если иное не предусмотрено федеральным законодательством. 
(пункт в редакции Постановления администрации МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6) 

3. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся Организацией при 

предоставлении заявления, согласно приложению к настоящему Порядку и следующих 

подтверждающих документов: 
   

N 

п/п  

Категории обучающихся 5 - 11 классов  Перечень документов для подтверждения 

права получения бесплатного горячего питания  

1. Дети, проживающие в малоимущих Справка из РГУ Управление социальной 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


 
 

семьях  защиты населения   по месту жительства 

(месту регистрации) одного из родителя 

(законного представителя) подтверждающая 

отношение семьи к категории малоимущих или 

список, согласованный с РГУ Управление 

социальной защиты населения по месту 

жительства (месту регистрации) одного из 

родителя (законного представителя) 

подтверждающая отношение семьи к 

категории малоимущих 

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

2.  Дети из многодетных семей Копия удостоверения многодетного родителя 

 

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

3. Дети, жизнедеятельность которых 

объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые 

не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с 

помощью семьи (дети из семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении) 

Постановление Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

подтверждающее нахождение ребенка в 

социально-опасном положении  
Абзац в редакции Постановления администрации 
МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6) 

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

4. Дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей  

Копия постановления об установлении опеки 

(попечительства)  

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

5. Дети-инвалиды  Копия справки об установлении инвалидности 

установленного образца  

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

6. Дети с ограниченными возможностями 

здоровья, то есть имеющие недостатки в 

физическом и (или) психическом 

развитии  

Копия справки (заключения) психолого-

медико-педагогической комиссии (ПМПК) 

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

7. Дети - жертвы вооруженных и 

межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, 

стихийных бедствий, оказавшиеся в 

экстремальных условиях  

Документ, выданный Военным комиссариатом 

ТО, подтверждающий статус жертвы 

вооруженных и межнациональных конфликтов  

Справка, выданная ГУ МЧС России, 

подтверждающая статус жертвы стихийных 

бедствий, экологических и техногенных 

катастроф, оказавшейся в экстремальных 



 
 

условиях  

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

8. Дети из семей беженцев и вынужденных 

переселенцев  

Документ, выданный территориальным 

пунктом МО УФМС России, подтверждающий 

статус беженца или вынужденного 

переселенца, миграционная карта 

  

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

9. Дети - жертвы насилия  Документы компетентных органов и 

учреждений, установивших обстоятельства 

соответствующей трудной жизненной 

ситуации  

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

10. Дети с отклонениями в поведении  Копия справки (заключения) психолого-

медико-педагогической комиссии (ПМПК) 

Копия страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования обучающегося 

(СНИЛС) 

11. Строка 11 утратила силу   Постановление администрации МО «Мухоршибирский район» от 

15.01.2024 № 6) 

12 Дети мобилизованных граждан 

призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации по указу Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 г. 

№ 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», 

в том числе добровольцев, дети лиц, 

погибших (умерших) или получивших 

инвалидность I группы вследствие 

военной травмы,  принимавших участие 

в специальной военной операции 

- справка соответствующего образца, выданная 

районным военным комиссариатом,  

- свидетельство о смерти, либо копия решения 

суда о признании его умершим или безвестно 

отсутствующим; 

- справка соответствующего образца или копия 

иного документа, подтверждающего наличие у 

него инвалидности, полученной при 

вышеназванных обстоятельствах (в случае 

инвалидности заявителя) 

- копия страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования 

обучающегося (СНИЛС) 
(п. 3 в редакции Постановления администрации МО «Мухоршибирский район» от 01.11.2022 г. № 815) 

4. Организации в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивают документ, подтверждающий отношение семьи к категории малоимущих, и семьи, 

находящейся в социально-опасном положении, в Отделе социальной защиты населения по 

Мухоршибирскому району. Родители (законные представители) вправе представить указанные 

сведения по собственной инициативе. 

5. Для получения обучающимся бесплатного горячего питания в следующем учебном 

году заявителю необходимо подать документы в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка в 

Организацию в срок до 20 августа текущего года. 



 
 

5.1. Заявление и копии документов, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, заявитель 

подает путем личного обращения в Организацию, либо через отделения федеральной почтовой 

связи.  

Документы, поданные лично заявителем, регистрируются Организацией в день обращения. 

Документы, поступившие по почте, регистрируются в день их поступления в Организацию.  

В случае непредставления родителями (законными представителями) документа, 

подтверждающего отношение семьи к категории малоимущих, и семьи, находящейся в социально-

опасном положении, Организация в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

в течение трех рабочих дней запрашивает указанный документ в Отделе социальной защиты 

населения по Мухоршибирскому району и Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав.  

Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся либо об отказе в 

предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее, 

среднее общее образование, принимается в течение 10 рабочих дней со дня получения 

Организацией полного пакета документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

О принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения родитель (законный 

представитель) уведомляется Организацией способом, указанным в заявлении (путем направления 

по почтовому адресу или по адресу электронной почты).  

В случае отказа в предоставлении бесплатного горячего питания в уведомлении указывается 

его причина. 

Основаниями для отказа являются: 

1) отсутствие у обучающегося права на предоставление бесплатного горячего питания 

обучающимся, получающим основное общее, среднее общее образование; 

2) непредставление родителем (законным представителем) документов, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка (за исключением документов, которые можно получить Организацией в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия). 

Пункт добавлен Постановление администрации МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6 

6. Бесплатное горячее питание обучающимся  предоставляется на основании приказа 

Организации о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся не позднее дня 

следующего за днем регистрации заявления и подтверждающих документов (с учетом срока 

истребования необходимых документов в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия). 

7. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся, заявитель обязан письменно известить Организацию в 

течение 3 рабочих дней любым доступным способом: путем личного обращения в Организацию 

либо путем почтового отправления через отделение федеральной почтовой связи.  

При получении от заявителя уведомления об изменения обстоятельств Организация издает 

приказ о прекращении права получения бесплатного горячего питания. Питание прекращается с 1 

числа месяца, следующего за месяцем наступления изменения обстоятельств. 

(пункт в редакции Постановления администрации МО «Мухоршибирский район» от 15.01.2024 № 6) 

8. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется в дни фактического посещения 

Организации. 

В периоды приостановления посещения обучающимися Организации по санитарно-

эпидемиологическим основаниям в том числе в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), обучающиеся обеспечиваются набором продуктов питания в виде сухого 

пайка. 

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в продуктовый набор, определяется 

Организацией в соответствии с требованиями, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения". 



 
 
Рекомендуемый перечень продуктов определен Министерством образования и науки Республики 

Бурятия совместно с Управлением Роспотребнадзора по Республике Бурятия. 

Порядок формирования, график выдачи, доставка наборов продуктов питания определяются 

Организациями самостоятельно. 

Замена продуктового набора на денежную компенсацию не производится. 

9. Для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, бесплатное горячее 

питание предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) и 

назначений лечащего врача. 

10. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся организуется в соответствии 

с требованиями СанПиН. 

11. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий Организациям на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях, определен постановлением 

Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 15.12.2020 N 953 "Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования «Мухоршибирский район» субсидий на иные цели". 

12. Организации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 

государственной социальной помощи" в срок до 1 мая года предоставления бесплатного горячего 

питания предоставляют в Управление образования муниципального образования 

«Мухоршибирский район» информацию о предоставлении бесплатного горячего питания 

обучающимся за счет средств бюджета, для внесения сведений в Единую государственную 

информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. Информация о предоставлении бесплатного горячего 

питания обучающимся за счет средств бюджета, может быть получена посредством использования 

ЕГИССО в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3


 
 

Приложение 

к Порядку предоставления бесплатного горячего питания   

обучающимся, получающим основное общее, среднее общее  

образование в муниципальных общеобразовательных  

организациях муниципального образования «Мухоршибирский район» 
  

 

Директору 

______________________________________________ 

(наименование ОУ) 

______________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя)  

 

от  __________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу: _______________________ 
______________________________________________ 

______________________________________________ 
(телефон) 

 

Заявление 

на предоставления бесплатного горячего питания обучающимся,  

получающим основное общее, среднее общее образование 

 в ___________________________________________________ 
наименование образовательного учреждения 

 

Прошу Вас предоставить бесплатное горячее питания моему ребенку  

_________________________________________________________________________ 
                                                                                       (Ф.И.О. ребенка, год рождения, класс) 

по следующему основанию_________________________________________________ 
                                                                                                                (указать основания) 
  

В случае прекращения оснований для получения льготы обязуюсь в 3-дневный 

срок уведомить в письменном виде директора ОУ ______________________________ 
                                                                                                                            (подпись заявителя) 

         Согласен (на) на обработку персональных данных _________________________ 
                                                                                                                                                   (подпись заявителя) 

К заявлению прилагаю копии следующих документов: 

_______________________________________________________________________ 
(перечень документов) 

_________________________________________________________________________ 

 

«____»____________202__г.                            ________________________ 
                 (дата)                                                                                                                    (подпись заявителя)  

 

Принял: ________________________________________________  
 (подпись)                                                         (Ф.И.О.)         

«______» ______________202__года 

 
 


	Приложение
	к Порядку предоставления бесплатного горячего питания
	обучающимся, получающим основное общее, среднее общее
	образование в муниципальных общеобразовательных
	организациях муниципального образования «Мухоршибирский район»

